LECTORI.

Sed voluit eadem natura, quò magnitudinè viriū suarum ostentaret, in eo etiam versari hominum studia atq; cōtentiones cui nihil iā addi posse videretur, tanquā quisq; rectè facti gloriam sibi deberi vni vellet. Nihil est enim tam in suo genere perfectū, quo non saltem cogitari aliquid possit perfectius, quo humana conetur industria, quæ si nihil aliud in eo proficiat, tamē dū nihil obsit, sapiens est atq; probāda. Ea re fit, vt scribendi libros nullus sit finis, quantūuis nihil sit, quod nō fuerit vel sexcenties literarum monumentis mādatum, id quod & Aristot. fatetur, qui in Meteo. ait, Quæ tractētur opiniones, eas ferè omnes à superioribus antè fuisse agitas. Quo quidē in studio qui versatur, naturam ij mihi quidem imitari videntur, quæ, vel cupida nouitatis, vel primæ materię nimium tenax, res omnes nouis ac miris subinde modis quasi renouans vestit. Nam nō supersedent scribēdo viri docti, vel quia vt ex sensibus alios dulcia alios sub amara capiunt, sic etiā ingeniorum alia breuib; atq; concisis, alia contrarijs delectantur: vt interim præteream reliqua varia multipliciaq; dicendi scribendiq; genera, vel, vt sapius eadem de re agētes, eam quasi renouent & ab iniuria temporis, quo intereunt omnia, publicæ vtilitati vendicent. In quo quidē studio, vt nihil aliud sit vtilitatis, nisi vt aliorū facta

dum

CANDIDO

dum variè repetuntur, nunquam non extent: certè non minor gratia debetur talibus conseruatoribus quàm primis parentibus ac effectoribus, sicut non minus iucundi sunt ij dies, quibus conseruamur, quàm quibus nascimur. Nam vt incerta est nascendi conditio, nullusque in ea re sensus, conseruata verò salutis certa lætitia voluptasque non dubia: ita quum primùm libri foras æduntur, maior est timor ac sollicitudo, quem exitum sint habituri, quàm de fœtura voluptas. Postquàm verò ijdem aut castigati, aut aucti, aut in aliam formam induti, iterum proferuntur, non est iam quòd lucem & forum reformident, quòd de vita reliqua solliciti sint, præferentes altera additione iudiciũ de se ac testimoniũ clarissimorum hominũ. Quæ oĩa quũ ita se quidè exploratè habeat, vt ad me tandè meã conuertã orationẽ, nemini arbitror mirũ visũ iri, & q̄ post tot scriptores, quot hætenus extiterũt, i ple quoq; voluerim manũ calamo admouere, & q̄ earũ rerũ scriptiõnẽ suscepserim, de quibus multi antè me variè fortassis perscripserint. Nã & quæ apud diuersos autores dispersa diffusaq; erãt, coegi, quò certius constaret, & quæ breuiter p̄ciseq; dicta, latiùs fusiùsq; explicauit p̄spicuitatis gratia, cuius in rebus oĩbus ratio debet haberi vel præcipua. Idq; eò magis in certis materijs Theologicis facere sum conatus, quò res
illæ